
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 2094 Torino, 09/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PATTO DI COLLABORAZIONE TRA LA CITTA' DI TORINO ED IL GRUPPO
DI CITTADINI ATTIVI AVENTE AD OGGETTO LA CURA DELLA PORZIONE
RECINTATA  DEL GIARDINO  PUBBLICO  SITO  IN  VIA  FAGNANO
ALL&RSQUO;ALTEZZA DEL NUMERO CIVICO 30 - APPROVAZIONE.

Con comunicazione acquisita a protocollo dell’Ufficio Beni Comuni al nr. 2629 in data 2 Novembre
2021, conservata agli atti della Città, il gruppo di cittadini attivi avente come capofila le Signore:
▪ Paola Garberoglio, residente in Torino, via Avellino 25, C.F. GRBPLA86H54L219P,
▪ Marisa Rodofile, residente in Torino, via Principessa Clotilde 97, C.F. RDFMSN76H66L219E,
ha presentato una proposta di collaborazione finalizzata ad assumersi la cura e la gestione di parte
della porzione recintata del giardino pubblico di via Fagnano 30 impegnandosi ad organizzare la
cura del verde e la piantumazione di piantine e fiori e per favorirne l’utilizzo, in parte, come spazio
dedicato allo sgambamento dei cani, a mantenere tale spazio in condizioni di decoro e pulizia e ad
occuparsi della copertura delle buche eventualmente scavate dagli animali.
Il Tavolo Tecnico Beni Comuni, di cui all’articolo 10, comma 1, del Regolamento comunale n. 391,
per  il  governo dei  Beni  comuni urbani  nella  Città  di  Torino,  nella  sessione svoltasi  in data  23
Novembre 2021, ha valutato positivamente la proposta individuando, quale Dirigente responsabile
competente per materia, il Dirigente d’Area della Circoscrizione 4.
La proposta presentata, per le specifiche peculiarità e le caratteristiche rivestite, rientra nell’ambito
delle collaborazioni ordinarie di cui all’art. 13 del citato Regolamento.
E’ stata così predisposta una bozza di patto di collaborazione per la regolamentazione delle attività
proposte dal gruppo di Cittadini attivi (all. 1 e 2) che, sottoposta all’attenzione di costoro, è stata
sottoscritta per preliminare accettazione in data 4 Maggio 2022 ed acquisita a protocollo al nr. 1162
nella stessa data.
A conclusione dell’iter ed in ossequio alle disposizioni normative del Regolamento comunale nr.
391,  il  dirigente  d’Area  circoscrizionale  della  Circoscrizione  IV,  procede  con  la  presente
all’approvazione del patto di collaborazione regolante le attività di cura e gestione della porzione
recintata del giardino pubblico di via Fagnano 30.

Tutto ciò premesso,

Pag 1 di 2

Line

Line



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare e dare attuazione al patto di collaborazione tra la Città di Torino - Circoscrizione IV
ed il Gruppo di Cittadini attivi aventi come capofila le Signore:

▪ Paola Garberoglio, residente in Torino, via Avellino 25, C.F. GRBPLA86H54L219P,
▪ Marisa Rodofile, residente in Torino, via Principessa Clotilde 97, C.F. RDFMSN76H66L219E,
finalizzato  a  regolamentare  le  attività  di  cura  e  gestione  della  porzione  recintata  del  giardino
pubblico di via Fagnano 30.
2. di  dare  atto  che  tale  proposta  rientra  nella  fattispecie  delle  collaborazioni  “ordinarie”

espressamente normate all’articolo 13 del Regolamento comunale n. 391, per il governo dei Beni
comuni  urbani  nella  Città  di  Torino  che  demanda  alla  competenza  dirigenziale  del  Servizio
interessato la stipula del patto di collaborazione;

3. di dare atto che il patto di collaborazione in argomento avrà durata triennale con decorrenza dalla
data di sottoscrizione successiva all’approvazione della presente determinazione dirigenziale;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

5. di prevedere che alcun compenso spetterà al Gruppo di Cittadini attivi, aventi come capofila le
Signore Paola Garberoglio e Marisa Rodofile, per lo svolgimento delle attività oggetto del patto
di collaborazione in oggetto;

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 2 di 2

Line

Line


		2022-05-09T16:05:43+0200
	UMBERTO MAGNONI


	



